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Abstrakt

Rod Diplocynodon je bazální zástupce skupiny Alligatoroidea s endemickým rozšířením

v Evropě. Nejstarší nálezy pocházejí ze svrchního paleocénu a nejmadší ze svrchního miocénu.

Zkameněliny tohoto rodu jsou známé i z České republiky. V diplomové práci bylo zpracováno

přes 600 nálezů, většinou fragmentárních. Ve sbírkách Vídeňské univerzity byla objevena

téměř kompletní lebka pravděpodobně druhu Diplocynodon darwini z České republiky.

Hlavním cílem diplomové práce je vytvořit komplexní katalog nálezů rodu Diplocynodon

z území České republiky.

Klíčová slova: Crocodylia, Diplocynodon, Česká republika

Abstract

The genus Diplocynodon is a basal alligatoroid with a range of endemic distribution in Europe.

The oldest known founds are from Late Palaeocen and the youngest known founds are from

Late Miocene. Fossils of this specimen are known also from the Czech republic. In the Master

thesis were collected more than 600 founds, mostly fragmentary. In the collections of

University of Vienna was found almost complete skull of probably genus Diplocynodon

darwini from the Czech republic. The main goal of Master thesis is to make a complexe

catalogue of Diplocynodon material from the Czech republic.

Key words: Crocodylia, Diplocynodon, Czech republic
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1. Úvod

Rod Diplocynodon je fosilní zástupce řádu Crocodylia, který žil v Evropě v průběhu paleogénu

a staršího neogénu. Tento rod se vyskytoval i na území České republiky. Čtenář se v diplomové

práci seznámí se zahraniční historií výzkumů, ale hlavně i s tuzemskou. V práci se probírá

geografické a stratigrafikcé rozšíření rodu Diplocynodon v České republice a v Evropě.

Cílem diplomové práce je vytvořit komplexní katalog dostupného materiálu rodu Diplocynodon

pocházející z České republiky. Většina historického materiálu pochází z počátku minulého

století a od jeho popisu nebo katalogizace materiál většinou neprošel žádnou revizí. Další

zkoumaný materiál byl shromážděný hlavně během 90. let dvacátého století. Tento materiál

nebyl nikdy paleontologicky zpracován.

Dalším cílem práce je zpracování revize druhové diverzity rodu Diplocynodon na území České

republiky a nálezy porovnat s materiálem z okolních zemí střední Evropy. Doposud byly

z území České republiky popsány tři druhy: Diplocynodon darwini, Diplocynodon ebertsi a

Diplocynodon steineri.

Všechny popsané nálezy, pokud není v textu uvedeno jinak, patří do rodu Diplocynodon.

V textu často používám adjektivum krokodýlí, ačkoliv rod Diplocynodon je řazen do vývojové

větvě vedoucí k dnešním aligátorům (Brochu, 1999). Adjektivum krokodýlí je použito ve

významu řádu Crocodylia (Brochu et al., 2009), což je korunová skupina, do které spadají

všichni recentní zástupci a jejich fosilní příbuzní.
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2. Historie výzkumu rodu Diplocynodon

Nálezy třetihorních krokodýlů v Evropě jsou známě již přes 150 let. Z tohoto období pochází

množství popisů, ale za nejpůvodnější je považovaný popis druhu Diplocynodon ratelii od A.

Pomela (1847) z miocénních sedimentů lokality Saint-Gérand-le-Puy v departementu Allier ve

Francouzském středohoří. Nejstarším popisem je ale popis krokodýla druhu Enneodon ungeri

z miocenní lokality Schönegg v Rakousku od E. Prangnera (1845). Podle zoologické

nomenklatury by se tedy rod měl jmenovat Enneodon, nikoliv Diplocynodon. Více o

nomenklatorice je napsáno v kapitole Systematika. Diplocynodon je velmi rozšířeným rodem a

jeho pozůstatky je možné nalézt téměř v celé Evropě ve stratigrafickém rozsahu od svrchního

paleocénu do svrchního miocénu (Böhme, 2003; Martin et al., 2014). Během 19. a 20. století

vzniklo několik prací zabývající se popisem právě tohoto taxonu.

Wood (1844) z Anglie popsal nález lebky se 42 zuby a popsal jej jako Alligator hantoniensis.

Později pak Owen (1849–1884) provedl revizi krokodýlích pozůstatků z Anglie a vymezil dva

taxony, Crocodilus hastingsiae a Alligator hantoniensis. Dnes jsou taxony sjednocené do

jednoho druhu Diplocynodon hantoniensis (Berg, 1966).

Vailant (1872) na stejné lokalitě jako Pomel (1847) popsal nový druh Diplocynodon gracile

(Diplocynodon gracilis). Tento druh je v současné době považován za synonymum pro druh

Diplocynodon ratelii, který má nomenklatorickou prioritu (Berg, 1966; Buscalioni et al., 1992;

Brochu, 1999).

Ludwig (1877a; 1877b) popsal dva druhy z německého lokality Messel poblíž města

Darmstadt. Diplocynodon darwini a Diplocynodon ebertsi. Podle tohoto spisu byly historicky

porovnány nálezy z oblasti dnešní České republiky (Laube, 1901). Dnes jsou tyto dva druhy

pokládány za jeden, přičemž Diplocynodon ebertsi je mladší ontogenetické stádium (Berg,

1966; Buscalioni et al., 1992; Rauhe & Rossmann, 1995; Brochu 1999).

Mook (1960) popsal druh Diplocynodon stuckeri z lokality Bridger Beds ve Wyomingu a tím

potvrdil společné rozšíření diplocynodonů na severoamerickém a evropském kontinentu. Tento

nález byl ale později přehodnocen jako rod Borealosuchus a dnes se rod Diplocynodon

považuje za evropského endemita (Brochu, 1999; Martin, 2010).

Zajímavý objev uskutečnili Friedrich von Huene a Iwan Nikoloff (1963), když objevili

pozůstatky diplocynodona na lokalitě Radajewo v Bulharsku. Stáří nálezu bylo stanoveno na
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střední pliocén. Tento nález byl unikátní a posunul stratigrafický výskyt rodu Diplocynodon až

do kvartérní periody. Diplocynodon tak přežil svrchnomiocenní ochlazení v tomto bulharském

„refugiu“ (Huene & Nikoloff, 1963). Böhme (2003) však lokalitu reviduje a datuje nález do

svrchního miocénu (MN9). Jedná se o nejmladší výskyt diplocynodona ve východní Evropě a

jeho fylogenetická pozice je stále nejasná (ústně Böhme, 2015)

Berg (1966) popisuje druh Asiatosuchus germanicus a nový rod řadící s výhradami k rodu

Sebecus z německé lokality Messel. Zároveň sepsal revizi rodu Diplocynodon. Do té doby bylo

velké množství popsaných druhů a nebyla mezi nimi provedena hlubší revize. Berg (1966)

zahrnuje do rodu Diplocynodon osm druhů. V současné době rod Diplocynodon zahrnuje také

osm druhů (Martin et al., 2014). Později byl nejistý rod Sebecus na počest autora pojmenován

Bergisuchus dietrichbergi (Rossmann & Blume, 1999).

Eugen Scherer, německý paleontolog pracoval na diplocynodoním materiálu během 70. a 80.

let. V roce 1973 publikoval článek o nálezu Diplocynodon cf. gracilis ze svrchnomiocenní

lokality Sandelzhausen v Bavorsku. V roce 1981 publikoval novou práci s novými poznatky o

lokalitě. S největší pravděpodobností se jedná o druh Diplocynodon cf. buetikonensis a nikoliv

o Diplocynodon cf. gracilis. Zároveň autor přehodnotil stratigrafické stáří lokality na střední

miocén (Scherer, 1981). Böhme (2010) vydává novou publikaci o ektotermních obratlovcích

z lokality Sandelzhausen. Lokalita odpovídá stáří spodního až středního miocénu a zástupci

rodu Diplocynodon patří do druhu Diplocynodon styriacus (Böhme, 2010) s dnes validním

názvem Diplocynodon ungeri (Martin & Gross, 2011).

Buscalioni et al. (1992) provedli revizi fylogenetických vztahů pro rod Diplocynodon. Podle

autorů dva druhy (Diplocynodon hantoniensis a Diplocynodon darwini) z rodu vyřadili kvůli

stavbě osteodermů a postorbitální části lebky (Buscalioni et al., 1992). Tím byla zpochybněna

teorie o monofylii rodu. Rauhe a Rossmann (1995) však s tímto tvrzením nesouhlasí, protože

podle autorů k tomu není žádný dostatečný důvod. Později Brochu (1999) ve své práci

zabývající se fylogenezí skupiny Alligatoroidea vyvrátil tvrzení Buscalioni et al. (1992) a

potvrdil, že rod Diplocynodon je monofyletická větev bazálních aligátoroidů a navrhl vytvoření


[…]


muzeum v

Teplicích, M.

Radoň

D. sp. Radoň

(2001)

Zub

pravděpodobně

pochází z

posteriorní části

čelisti

29. MRT004 Zub Větruše, Ústí n. Labem sp.

oligocén

Regionální

muzeum v

Teplicích, M.

Radoň

D. sp. Radoň

(2001)

30. MRT005 Zub Větruše, Ústí n. Labem sp.

oligocén

Regionální

muzeum v

Teplicích, M.

Radoň

D. sp. Radoň

(2001)

Sklovina nese ve

střední části

zlom

31. MRT006 Zub Větruše, Ústí n. Labem sp.

oligocén

Regionální

muzeum v

Teplicích, M.

Radoň

D. sp. Radoň

(2001)

Nález je slepený

ze tří kusů

32. MRT007 Zub Větruše, Ústí n. Labem sp.

oligocén

Regionální

muzeum v

Teplicích, M.

Radoň

D. sp. Radoň

(2001)

Zub

pravděpodobně

pochází z
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posteriorní části

čelisti

33. MRT008 Zub Větruše, Ústí n. Labem sp.

oligocén

Regionální

muzeum v

Teplicích, M.

Radoň

D. sp. Radoň

(2001)

Nález je v místě

zubu zlomený a

slepený; zub

nemá typický

krokodýlí

vzhled

34. MRT009 Zub Větruše, Ústí n. Labem sp.

oligocén

Regionální

muzeum v

Teplicích, M.

Radoň

D. sp. Radoň

(2001)

Sklovina nese ve

střední části

zlom

35. MRT010 Zub Větruše, Ústí n. Labem sp.

oligocén

Regionální

muzeum v

Teplicích, M.

Radoň

D. sp. Radoň

(2001)

36. MRT011 Zub Větruše, Ústí n. Labem sp.

oligocén

Regionální

muzeum v

Teplicích, M.

Radoň

D. sp. Radoň

(2001)

Zub

pravděpodobně

pochází z

posteriorní části

čelisti
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37. MRT012 Zub Větruše, Ústí n. Labem sp.

oligocén

Regionální

muzeum v

Teplicích, M.

Radoň

D. sp. Radoň

(2001)

Sklovina je v

apikálním konci

zlomená

38. MRT013 Zub Větruše, Ústí n. Labem sp.

oligocén

Regionální

muzeum v

Teplicích, M.

Radoň

D. sp. Radoň

(2001)

Zub

pravděpodobně

pochází z

posteriorní části

čelisti

39. MRT014 Zub Větruše, Ústí n. Labem sp.

oligocén

Regionální

muzeum v

Teplicích, M.

Radoň

D. sp. Radoň

(2001)

40. MRT015 Zub Větruše, Ústí n. Labem sp.

oligocén

Regionální

muzeum v

Teplicích, M.

Radoň

D. sp. Radoň

(2001)

41. MRT016 Zub Větruše, Ústí n. Labem sp.

oligocén

Regionální

muzeum v

Teplicích, M.

Radoň

D. sp. Radoň

(2001)
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42. MRT017 Zub Větruše, Ústí n. Labem sp.

oligocén

Regionální

muzeum v

Teplicích, M.

Radoň

D. sp. Radoň

(2001)

Zub je v apikální

části zlomený

43. MRT018 Zub Větruše, Ústí n. Labem sp.

oligocén

Regionální

muzeum v

Teplicích, M.

Radoň

D. sp. Radoň

(2001)

44. MRT019 Zub Větruše, Ústí n. Labem sp.

oligocén

Regionální

muzeum v

Teplicích, M.

Radoň

D. sp. Radoň

(2001)

45. MRT020 Zub Větruše, Ústí n. Labem sp.

oligocén

Regionální

muzeum v

Teplicích, M.

Radoň

D. sp. Radoň

(2001)

Apikální špička

chybí

46. MRT021 Zub Větruše, Ústí n. Labem sp.

oligocén

Regionální

muzeum v

Teplicích, M.

Radoň

D. sp. Radoň

(2001)
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47. MRT022 Zub Větruše, Ústí n. Labem sp.

oligocén

Regionální

muzeum v

Teplicích, M.

Radoň

D. sp. Radoň

(2001)

48. MRT023 Zub Větruše, Ústí n. Labem sp.

oligocén

Regionální

muzeum v

Teplicích, M.

Radoň

D. sp. Radoň

(2001)

Chybí apikální

špička a zubem

prochází

horizontální

zlom

49. MRT024 Zub Větruše, Ústí n. Labem sp.

oligocén

Regionální

muzeum v

Teplicích, M.

Radoň

D. sp. Radoň

(2001)

50. MRT025 Zub Větruše, Ústí n. Labem sp.

oligocén

Regionální

muzeum v

Teplicích, M.

Radoň

D. sp. Radoň

(2001)

51. MRT026 Zub Větruše, Ústí n. Labem sp.

oligocén

Regionální

muzeum v

Teplicích, M.

Radoň

D. sp. Radoň

(2001)

Zub

pravděpodobně

pochází z
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posteriorní části

čelisti

75. MRT027 Koprolity Větruše, Ústí n. Labem sp.

oligocén

Regionální

muzeum v

Teplicích, M.

Radoň

D. sp. Radoň

(2001)

Krabice č. 1: +-

24 vzorků

130. MRT028 Koprolity Větruše, Ústí n. Labem sp.

oligocén

Regionální

muzeum v

Teplicích, M.

Radoň

D. sp. Radoň

(2001)

Krabice č. 2.: +-

30 vzorků

166. MRT029 Koprolity Větruše, Ústí n. Labem sp.

oligocén

Regionální

muzeum v

Teplicích, M.

Radoň

D. sp. Radoň

(2001)

Krabice č. 3.: +-

36 vzorků

167. MUNL G 12

947

Otisk páteře,

křížová kost

Břešťany sp.

miocén

Muzeum města Ústí

nad Labem

D.

darwini

Liebus

(1936)

Popis viz.
