POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Diplomová práce s názvem **Revize zástupců rodu *Diplocynodon* [Diapsida, Crocodylia] z území České republiky** autora **Bc. Milana Chrousta** byla vypracována na Ústavu geologie a paleontologie PŘF UK v Praze pod vedením školitele RNDr. Martina Mazucha, Ph.D.

Práce je představena na 111 stranách (54 stran textu; 57 stran příloh) a je rozdělena do 13 samostatných kapitol. Součástí práce je také 13 tabulí, 10 obrázků v textu, 3 tabulky a CD s fotografiemi materiálu a elektronickou verzí katalogu.

Práce se věnuje studiu zbytků diplocynodontních krokodýlů z území České republiky, jejich kritickému posouzení, historii jejich studia, a vztahu k vybraným lokalitám mimo vymezenou oblast zájmu. Struktura textu je do jisté míry netradiční, věcně však zachovává obsahovou správnost.

Snad nejvýraznější slabinou práce je její jazyková stránka (s překlepy a gramatickými nesrovnalostmi). V určitých oddílech tak díky těžkopádné formě zaniká vcelku atraktivní obsah. Termíny by měly být užívány konzistentně (např. *maxilla* vs. *maxila*); některé české ekvivalenty jsou neobvyklé (autor používá termín „puntuace“, přičemž předpokládám, že jde o volný překlad anglického termínu „pits“; intuitivně lze pochopit zamýšlený význam, ale věcně správnější by bylo užívat nespecifikovaný termín „skulpturace“).

Také některá konstatování by si zasloužila více formulační pozornosti, např.:

- str. 3: v kapitole o historii výzkumu by bylo v první větě vhodnější upřesnit, že se jedná pouze o diplocynodontní krokodýly
- str. 5: nelze konstatovat že „Lokalitu Geiseltal již popsal Rauhe (1995)“ – předpokládám, že autor měl na mysli *krokodýly z lokality Geiseltal*
- str. 26, odstavec týkající se *frontale*, 3. věta: správná formulace má být „Pokud jsou disartikulované...“
- str. 26, odstavec týkající se *dentale*: termín „jamky“ je použit jak pro povrchovou skulpturaci kosti (2. věta), tak pro zubní jamky (6. věta); druhý objekt by bylo lépe konzistentně označovat alveolami

Autor důsledně prostudoval množství historické i moderní literatury a zmapoval tak historii výzkumu této skupiny nejen v našem regionu, ale také ve všech klíčových oblastech Evropy. Z významných lokalit chybí zmínka o ranně Miocenní lokalitě Rott u Bonnu (diplocynodontní zbytky vyobrazili například W. Böhme a W. v. Koenigswald v roce 1996).

Anatomické popisy vybraných elementů a jejich interpretace ukazuje, že se autor důsledně seznámil s problematikou osteologie dané skupiny. U popisovaných obratlů doporučuji pro úplnost také uvádět, o jaký typ obratlového centra se jedná (amficelní, procelní, opistocelní nebo acelní).

V kapitole 7 (Systematika):

- bylo by vhodné krátce uvést, proč jsou detailně popsány pouze dva druhy (včetně synonymiky) – předpokládám, že jde o přehled současného taxonomického pojetí dvou druhů historicky uváděných z území ČR
- je zářezí absence závorkové symboliky v druhových jménech obou taxonů – což výrazně kontrastuje s jinak precizní aplikací pravidel (a tedy jejich pochopením) při vysvětlení akceptace rodového jména *Diplocynodon* na stranách 23 a 24
- použití anglického termínu „species“ místo „druh“ (str. 22 a 23)
- citovaná pravidla nomenklatury postrádají rok vydání – uvedeno jako kompletní citace v rámci *Seznamu použité literatury*

V závěru autor konstatuje, že „Byla zpochybněna teorie o vymizení rodu *Diplocynodon* ve spodním oligocénu během největšího ochlazení ve vyšších zeměpisných šířkách (45°-50° s. š.)“. Autor předložil některá data, která danou hypotézu mohou testovat, ale k jejímu zpochybnění je nezbytná širší analýza.

V diskuzi a příloze 13.3 jsou diskutovány zbytky, původně klasifikované v rámci rodu *Diplocynodon*, ale autorem řazené do jiných skupin. V klasifikaci (například v rámci nadpisu) bych doporučoval jednoznačné souhrnné označení „non *Diplocynodon*“.

Z hlediska použití literatury pro vymezený region a jeho interpretaci je práce vyčerpávající. V textu je literatura citována převážně konzistentní formou, v jednom případě dochází k nepřesnosti citování téhož pramene v textu – v citované literatuře je uveden Hofmann (1887), zatímco v textu je uveden Hofmann (1887) a také Hofmann (1877) – není jasné, zda se jedná o dvě rozdílné publikace, nebo překlep. Radoň (2001) je zpráva rukopisného charakteru, nelze tedy uvést, že byla vydána (str. 8). Seznam literatury je úplný, formátování je nekonzistentní (původní zdroje ale lze dohledat).

V průběhu čtení textu vyvstalo několik otázek:

- Na str. 27 je zmíněn materiál ze sbírky vídeňské univerzity s možností, že i další exempláře mohly pocházet z Čech. Co autora k dané úvaze vede?
- Na str. 34 je diskutován exemplář Pb 6. Pokud na exempláři nejsou zachovány konkrétní znaky druhu *D. darwini*, pak by měl být klasifikován v otevřené nomenklatuře jako *D. sp.* Co autora vede k zařazení do druhu *D. darwini* ?
- V některých částech textu je u vybraných exemplářů uvedeno, že se může jednat o „juvenilní formu“. Je tím myšlen taxon vzniklý progenetickým procesem, nebo juvenilní exemplář? V některých případech by možná bylo lépe užít termín „nedospělý jedinec“ nebo „subadult“, je mi ale jasné, že chápání takových škál je značně subjektivní.
- Z čeho vychází hypotéza vyslovená na str. 41, že *D. ungeri* by se mohl vyskytovat v oblasti jihočeských pánví? V předchozí větě je jeho výskyt v rámci ČR hodnocen jako nepravděpodobný.

Doprovodný obrazový materiál je většinou dostatečně kvalitní, ale pro účely případné publikace dílčích dat by bylo potřeba jej zkvalitnit.

Přes výše zmíněné nedostatky práce představuje detailní komplexní zdroj informací o diplocynodontních krokodýlech vymezené oblasti.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikovat jako velmi dobrou až výbornou.

V Praze, 26/5/2016

RNDr. Tomáš Příkrýl, Ph.D.